
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  412  del 25/10/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO ECONOMICO DI GESTIONE DEI BENI AGRO - SILVO - PASTORALI. CONSUNTIVO DI 
SPESA. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E PROSPETTO DI RENDICONTO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 
 
 
OGGETTO:   Piano Economico di Gestione del Patrimonio Agro – Silvo – Pastorale. 
Consuntivo di spesa per la redazione del P.E.G. Approvazione della Relazione sullo Stato 
Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione e del  Prospetto di Rendiconto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che con determinazione del Funzionario Responsabile n. 178 del 21/03/2003, in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta Comunale  n. 22 del 13/02/2003,  veniva conferito incarico 
all’Agronomo Forestale Valeria Manna per la redazione del Piano Economico di Gestione del 
Patrimonio Agro – Silvo – Pastorale del Comune di Castel di Sangro; 

- che con nota del 03.09.2001, in atti al Prot. 11184 del 05.09.2001, il  tecnico incaricato Valeria 
Manna rimetteva il preventivo di spesa per la redazione del P.E.G. e relativa relazione 
illustrativa nella quale il patrimonio comunale, in relazione alla qualità della coltura,  viene 
suddiviso in 1245 ha per bosco di alto fusto, in 167 ha per cedui semplici, in 302 ha per cedui 
composti, in 887 ha per pascoli, con un totale di beni silvo-pastorali  di 2601 ettari; 

- che il preventivo di spesa presentato risultava  il seguente: 
 

1 Onorari, voce 1/ D.P.R. €    25.392,90   
2 Indennità per  vitto e alloggio fuori residenza, voce 2/D.P.R. €      3.340,80 
2 Rimborso spese, voce 3/D.P.R. €      8.352,67 
4 Spese per personale, voce 4/D.P.R. €    37.838,55 
5 Spese per consulenza faunistica €      3.098,75 
6 Spese per la  redazione dello  studio di valutazione ambientale €      4.648,12 
                                                                               sommano €    82.671,76 
7 Aumento 10% voci 1-2-3-4 per lavori in zone montane €      7.492,49 
                                                   Totale costo redazione €    90.164,25 
8 I.V.A. aliquota 20% €    18.032,85 
                                                   Totale Spesa Ammessa €  108.197,10 

 
- che la quota di spesa a carico del Comune  risultava pari al 30% del totale mentre il restante 70% 
è posto a carico della Regione Abruzzo;  
 
PRESO  ATTO: 
• che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 77 del 11/11/2008 ha adottato Piano 

Economico di Gestione del Patrimonio Agro – Silvo – Pastorale,ai sensi delle Legi Regionali 
28/94,  106/94 e 6/2000- D.G.R. n. 1567 del 29/11/2000; 

• che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 20/06/2011 ha approvato il Piano 
Economico di Gestione del Patrimonio Agro – Silvo – Pastorale,ai sensi delle Legi Regionali 
28/94,  106/94 e 6/2000- D.G.R. n. 1567 del 29/11/2000; 

• che la versione aggiornata del Piano è stata approvata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 114 del 12/07/2019;  

 
VISTA la Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, contenente  il 
Prospetto di Rendiconto, redatti in data 10/10/2018 dalla dott.ssa Valeria Manna,  nel quale sono 
evidenziati gli importi del preventivo approvato e del consuntivo derivante dalle operazioni 
eseguite, atti allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrante; 
 



VISTA la nota prot.  RA/02642219 del 23/9/2019 cn cui il competente servizio della Regione 
Abruzzo chiede l’invio della predetta documentazione unitamente al provvedimento di 
approvazione della stessa;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) Con riferimento a quanto in premessa,  approvare la Relazione sullo Stato Finale e il Certificato 
di Regolare Esecuzione, contenente  il Prospetto di Rendiconto nel quale sono evidenziati gli 
importi del preventivo approvato e del consuntivo derivante dalle operazioni eseguite, atti 
allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrante. 
 

2) Di  richiedere alla Regione Abruzzo la erogazione dell’importo di € 22.721,39 quale saldo del 
contributo assegnato.  

 
3) Di inviare copia della presente al competente servizio della Regione Abruzzo.  

 
4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai seni del 

D.Lgs. n.33/2013.  
 

 
 

Il Responsabile del  Settore 
(ing. Elio Frabotta) 

 



Castel di Sangro, lì 12/11/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 12/11/2019


